

RÜŞVET VE YOLSUZLUKLA MÜCADELE POLİTİKASI

1. AMAÇ

Bu politika, dürüstlük, şeffaflık ve etik değerlere bağlı kalarak, adil bir yönetim anlayışı oluşturmayı, çalışanlar ve öğrenciler arasında güveni artırmayı ve üniversitemizin saygınlığını korumayı hedeflemektedir. Bu hedef doğrultusunda Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi (MAKÜ) tarafından, rüşvet ve yolsuzluk risklerinin değerlendirilmesi, uygun önlemlerin alınması, hedeflerin oluşturulması ve gözden geçirilmesi ve bu hedeflere ulaşılması için bir çerçeve sunulması amaçlanmaktadır.

2. TANIMLAR

a. Rüşvet: Bir kişinin, görevinin ifası ile ilgili bir işi yapması, yaptırmayı, yapmaması, hızlandırması, yavaşlatması amacıyla doğrudan veya aracılar vasıtasıyla, menfaat temin, teklif veya vaat edilmesi; talep veya kabul edilmesi; bunlara aracılık edilmesi gibi yollarla görevinin gereklerine aykırı davranması için bir başka kişiyle vardığı anlaşma çerçevesinde kendisine veya bunu talep eden tarafa veya bu ilişki dolayısıyla bir başkasına çıkar sağlamasıdır.

b. Yolsuzluk: Bulunulan konum nedeniyle sahip olunan yetkinin doğrudan veya dolaylı olarak her nevi kazanç sağlama amacıyla kötüye kullanılmasıdır.

3. İLKELER

a. Şeffaflık ve Hesap Verebilirlik:

Üniversite faaliyetleri şeffaf bir şekilde yürütülmekte ve ilgili taraflara açık bir şekilde bildirilmektedir. İlgili birimler, mali işlemler ve kararlar hakkında düzenli olarak hesap verebilirlik sağlayacak raporlar sunar. MAKÜ, rüşveti ve her türlü yolsuzluğu önlemek için gerekli önlemleri almaktadır. Üniversite mensubu hiçbir personel ve öğrenci ile kurum dışı kişi/ler, rüşvet yoluyla üniversiteye mali veya başka bir menfaat sağlamaya çalışamaz. Yolsuzluk, rüşvet, rüşvet talebi veya herhangi bir yasa dışı faaliyet, üniversitemizin değerlerine aykırıdır ve kabul edilemez.

b. Eğitim ve Farkındalık:

Personel ve öğrencilere rüşvet ve yolsuzlukla mücadele konusunda eğitim programları düzenlenir. Üniversite içinde farkındalığı artırmak amacıyla bilgilendirici materyaller ve etkinlikler düzenlenir.

c. İç Kontrol ve Denetim:

İç kontrol mekanizmaları güçlendirilecek ve etkili bir denetim sistemi oluşturulacaktır. Olası rüşvet ve yolsuzluk vakalarını tespit etmek için düzenli denetimler ve çalışmalar yapılır.

d. İhbar ve Şikayet Mekanizmaları:

Güvenilir ve anonim ihbar mekanizmaları kurularak, personel ve öğrencilere rüşvet ve yolsuzluk ihbarlarını yapma imkanı sağlanacaktır. İhbarlar derhal ve gizlilik ilkesine uygun bir şekilde değerlendirilecek, gerekirse soruşturma başlatılacaktır. Rüşvet veya yolsuzluk şüphesi bulunduğu anda, konunun üniversitemiz Hukuk Müşavirliğine bildirilmesi gerekmektedir. Sorun, yasal düzenlemelere uygun olarak incelenir, belgelenir ve gerektiği şekilde raporlanır.

e. Yaptırımlar ve Disiplin:

Rüşvet ve yolsuzluk herhangi bir düzeyde tolere edilmez. Rüşvet ve yolsuzlukla ilişkili herhangi bir faaliyetin tespiti durumunda, gerekli yasal yaptırımlar uygulanır ve disiplin cezaları verilir. Bu, tüm çalışanlar ve öğrenciler için geçerlidir ve adaletin sağlanmasını amaçlar.

4. UYGULAMA

Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi olarak, rüşvet ve yolsuzluğun her türlüsüne karşı sıfır tolerans politikası izleriz. Bu politika, üniversite topluluğunun katılımı ve desteği ile başarıyla uygulanır ve sürdürülür. Bu politikanın etkin bir şekilde uygulanması ve sürdürülmesi, üniversite yönetimi, personel ve öğrencilerin ortak çabalarını gerektirir. İlgili tarafların işbirliği içinde olması, rüşvet ve yolsuzlukla mücadelede başarıyı artırır.

Üniversitemiz, rüşvet ve yolsuzlukla mücadele politikasını sürekli olarak gözden geçirir ve iyileştirme fırsatlarını belirler. Bu politikanın etkinliği ve uygulanabilirliği düzenli olarak değerlendirilir ve gerektiğinde revize edilir.